[image: image1.png]UNEMAT

Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado

	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

	[image: image2.jpg]N 2.4
w_%ﬂwmx

ANEXO I - REQUERIMENTO PADRÃO
IDENTIFICAÇÃO DO (A) REQUERENTE (LETRA DE FORMA)
NOME COMPLETO______________________________________________________________
NACIONALIDADE____________________ ESTADO CIVIL________________________________
DATA DE NASC____/____/____ RG N°____________________ ÓRGÃO EXP_________________
CPF N°________________________ MATRÍCULA Nº.___________________________________
ENDEREÇO____________________________________BAIRRO__________________________
CEP______________CIDADE___________________UF____ FONE (   )_____________________
CARGO________________________________CÂMPUS________________________________
E-MAIL: ______________________________________________________________________
NÚMERO DOS PROTOCOLOS DOS RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO ENVIADOS:____________________________________________________________________
Vem, mui respeitosamente, solicitar de Vossa Senhoria providências necessárias à concessão de prorrogação excepcional de afastamento para qualificação em tempo integral para dar continuidade no curso de ----------------------- (Mestrado/Doutorado) do Programa de Pós-graduação em -------------------------------- do Instituto/Faculdade de --------------------------- da (nome da Instituição) ------------------------------------, conforme documentos em anexo. A solicitação pauta-se nas definições estabelecidas pela Instrução Normativa nº. 006/2020-UNEMAT, para a qual apresento em anexo também a comprovação de que o projeto de dissertação ou tese envolve a pesquisa de campo e/ou experimento, cuja execução encontra-se comprometida, em decorrência das medidas sanitárias e de isolamento ocasionadas pela Pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19). Assim, seguem as justificativa pertinentes à solicitação.
(*CAMPO OBRIGATÓRIO PARA SER PREENCHIDO COM A JUSTIFICATIVA) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Observação: Este requerimento exige anexos.
Nestes termos, espera deferimento.
Local, (DIA), (MÊS) e (ANO).
_______________________________________
Assinatura do(a) Requerente
UNIVERSIDADE XXXXXX
ANEXO II - CARTA DE CIÊNCIA DO(A) ORIENTADOR(A)
Nome do(a) Orientador(a):
E-mail:
Nome do(a) Orientando(a):
Nome do Projeto de Pesquisa:
Venho, mui respeitosamente, dar ciência e concordância à concessão de Prorrogação excepcional de Afastamento para qualificação em tempo integral do aluno supracitado, a fim de que este possa dar continuidade no curso de                                 (Mestrado/Doutorado) do Programa de Pós-graduação em -------------------------------- do Instituto/Faculdade de --------------------------- da (nome da Instituição) ------------------------------------, tendo em vista que foram prejudicadas as atividades ______________________ (pesquisa de campo ou experimental) em virtude da pandemia do Novo Coronavírus (COVID 19). Assim, solicito prorrogação do afastamento pelo período de (escolher de 01 a 04 meses) _________________, a partir do prazo final de término da portaria de afastamento em vigor.
Nestes termos, espera deferimento.
Local, (DIA), (MÊS) e (ANO).
_______________________________________
Assinatura do(a) Orientador(a)
UNIVERSIDADE XXXXXX
ANEXO III - CARTA DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ___________
Por esta carta, damos ciência e concordância à concessão de Prorrogação excepcional de Afastamento para qualificação em tempo integral do aluno _____________________, a fim de este dê continuidade no curso de ---------------------- (Mestrado/Doutorado) do Programa de Pós-graduação em -------------------------------- do Instituto/Faculdade de --------------------------- da (nome da Instituição) ------------------------------------, cujas pesquisas de campo e/ou experimento foram prejudicadas, em virtude da Pandemia do Novo Coronavírus (COVID 19). Assim, aprovamos o período solicitado de ----------- (escolher de 1 a 04 meses), a partir do prazo final de término da portaria de afastamento em vigor do interessado.
O requerente é aluno regularmente matriculado neste Programa de Pós-graduação, bem como o prazo máximo para defesa da dissertação ou tese está dentro do prazo de prorrogação solicitado.
Nestes termos, espera deferimento.
Local, (DIA), (MÊS) e (ANO).
_______________________________________
Carimbo e Assinatura do Coordenador do Programa de Pós-graduação.
ANEXO IV (Check list)
1. DE RESPONSABILIDADE DO REQUERENTE
(  ) Comprovante dos números do protocolo SAD dos relatórios de afastamento para qualificação, constante do requerimento padrão – Anexo I.
(   ) Portaria de afastamento vigente.
(...) Projeto de Pesquisa com o cronograma da pesquisa da dissertação/tese atualizado, de acordo com o período de solicitação de prorrogação.
(...) Requerimento padrão do requerente (ANEXO I).
(   ) Carta do orientador (ANEXO II).
(   ) Carta do Programa de Pós-graduação (ANEXO III).
Obs: Os documentos de responsabilidade do solicitante deverão ser enviados em forma de processo, digitalizado, para o e-mail da instância administrativa constante no § 3º, do artigo 5º desta Instrução Normativa.
2. DE RESPONSABILIDADE FACULDADE/RH DA UNIDADE DE LOTAÇÃO DO SERVIDOR
(...) Recebimento e conferência da documentação enviada pelo solicitante.
(...) Check list do processo, verificação do protocolo e envio da documentação à PRPPG.
3. DE RESPONSABILIDADE DA PRPPG
(...) Recebimento via e-mail de toda documentação enviada pelo RH da Unidade de Lotação do servidor e recebimento do protocolo.
(...) Análise e elaboração do parecer, de acordo com o Art 7º desta Instrução Normativa.
(...) Parecer desfavorável. (Envio do Parecer anexado no protocolo para o RH de lotação para arquivamento).
(...) Parecer favorável. (Envio do Parecer anexado no protocolo e envio de toda a documentação, via e-mail, à PRAD, para encaminhamentos junto ao Gabinete da Reitoria).
4. DE RESPONSABILIDADE DA PRAD
(...) Recebimento via e-mail de toda documentação enviada pela PRPPG com o parecer e recebimento do protocolo.
(...) Análise e elaboração do parecer administrativo, de acordo com o Art 8º desta Instrução Normativa.
(...) Parecer desfavorável. (Envio do Parecer anexado no protocolo para o RH da unidade de lotação para arquivamento).
(...) Parecer favorável. (Envio do Parecer anexado no protocolo e envio de toda a documentação via e-mail ao Gabinete da Reitoria para confecção da Portaria, com aditamento de prazo de prorrogação de afastamento).
5. DE RESPONSABILIDADE DO GABINETE DA REITORIA
(...) Recebimento via e-mail de toda documentação enviada pela PRAD e recebimento do protocolo.
(...) Confecção da Portaria com o aditivo de prazo da Prorrogação de Afastamento para Qualificação
(...) Envio da Portaria à PRAD para publicação, bem como impressão e guarda de todo a documentação constante do processo na pasta do servidor.
	INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020-UNEMAT
	[image: image1.png]

[image: image3.jpg]